9) Enclitica non habent accentum, talia sunt Pronomina: *mi* mihi, *ti* tibi, *si* sibi, *li* illi, *ni* nobis, *vi* vobis, *le* illis, *me* me, *te* te, *se* se, *ne* nos, *re* vos, *li* illos, *le* illas, *lu* illum, *la* illam, et Verbum auxiliare *su* sum, sunt, *e* est, uti: *da-mi*, da mihi, *nu-ti da*, non tibi dat, *se cade*, opportet, *me vede*, me videt, *rogu-te*, rogo te, *dandu-mi-lu*, dando mihi id, *dandu-vi-lu*, dando vobis id, *nu e bene*, non est bene, *nu su singulu*, non sum solus, *sponē-le quo nu su a casa*, dic illis quod non sim domi. Efficiunt vero enclitica, ut vocales paece-dentes semisonae, fiant plenisonae, uti: *egu su*, ego sum, *ellu e*, ille est, *elli su*, illi sunt, *vedi-lu*, vides illum, *rogu-te*, rogo te, *audindu-lu* audiendo illum; imo si bina sequantur, ipsa paecedentia plenisona redduntur, uti: *da-mi-lu*, da mihi illud, *nu-ti-lu da*, non tibi illud dat, *nu ni-la face*, non nobis illam facit, *nu vi-le vende*, non vobis illas vendit.

Propter accentus defectum, dum ipsa enclitica sententiam incipiunt, quadam auxiliari vocali, *e* rauca praeposta sibi, efferri coguntur, uti: *mi dice*, dicit mihi, *su sanitosu*, sum sanus, *e maritata*, est nupta.

10) In constructione vero: Articulus, Pronomina possessiva et demonstrativa, Adverbia et Praepositiones simplices, tum Verba auxiliaria non habent accentum, uti: *lupu-lu* lupus, *lupu-lui* lupo, *lupi-li* lupi, *cu lupi-li*, cum lupis, *denti-li lupi-loru*, dentes luporum, *frate meu*, frater meus, *parenti mei*, parentes mei, *in casa*, in domo, *su mesa*, sub mensa, *pre calle*, per viam, *nu lu connoscimu*, non cognoscimus illum, *eri abemu cenatu cu trei negotiatorii*, heri coenavimus eum tribus negotiatoribus.

Eliam hae dictiones reddunt praecedentes vocales plenisonas, praecipue Articulus et Pronomina, uti: *omini-li* homines, *campu-lu* campu, *frati-me* fratres mei, *soru-me* soror mea.

Hanc ob causam solent multi enclitica, et ita articulum, etiam praecedentibus vocabulis signo separationis -) aut plane simpliciter alligare, quamvis nulla cogantur necessitate, sed insuper vocabula confundant et sensum obscurum reddant, analysisque difficilem faciant. Nos in cursu operis, separatim omnia producemus, aut ubi consultius fore putabimus, separationis signum interponemus.

De accentu adhuc notari meretur, quod sicut vocales subsequentes pronunciationem praecedentium mutare soleant, et immutatis illis, tota pronunciatio mutari oportet, Ita immutato accentu pronunciatio non tantum illius vocalis, supra quam accentus quiescit, sed nequidem reliquorum eadem manere potest, uti: *vedin* video (e est obtusum), *vedi* vides (clausum), *rēle* videt (apertum), *rēlia* videat (clarum), *vedendu* videndo (item obtusum), *calcu* calco (a est clausum), *calca* calcat (clarum primum, secundum obtusum), *calcandu* calcando (primum obtusum, secundum vero raucum), *calcātu* (primum obtusum secundum clausum, uero semisonum), *calcātūra* (primum et secundum et ultimum obtusum, u autem clarum plenisonum), *jocu* jocor, ludo (o est clausum), *jōce* ludat (apertum), *jōca* ludit (clarum), *jocātu* lusus (effertur ut u, a vero est clausum), *jocatōriu* lusorius (primum o ut u, secundum est clausum, a vero obtusum), *jocatōria* lusoria (nunc secundum o est clarum), *porcu* porcus (est o clausum), *porcēltu* porcellus (factum est u, e vero clausum), *porcēlla* porcella (o manuit u, e vero clarum factum est), *Dominu* Dominus (o est clausum, t fere mutum), *Dominica* dominica (o factum est u, i primum clarum plenisonum, secundum obscurum semisonum), et plura alia ex ore Magistri discenda.